

CDU-Ratsfraktion, Bahnhofstr. 43, 42781 Haan

Frau Dr. Bettina Warnecke Bürgermeisterin der Stadt Haan Kaiserstr. 85 42781 Haan

Haan, 05.09.2019

Sehr geehrte Frau Bürgermeisterin Warnecke, sehr geehrter Herr Lemke, sehr geehrter Herr Kaimer,

die CDU-Fraktion beantragt für die Sitzung des Ausschusses für Stadtentwicklung, Umwelt und Verkehr am 26. September 2019, sowie der Sitzung des Ausschusses für Bau, Vergabe, Feuerschutz und Ordnungsangelegenheiten am 05. November 2019 den Tagesordnungspunkt:

"Einführung eines Bußgeldkatalog Umwelt in der Gartenstadt Haan"

## Beschlussvorschlag:

Die Gartenstadt Haan führt einen Bußgeldkatalog für die unerlaubte Entsorgung von Abfall im öffentlichen Raum ein. Der Bußgeldkatalog wird der Bürgerschaft transparent präsentiert. Vor allem die achtlose Entsorgung von Zigarettenkippen, Einwegverpackungen und Einwegbechern werden zukünftig konsequent geahndet und von der Stadtgemeinschaft nicht mehr geduldet.

## Begründung:

Leider werden auch in der Gartenstadt Haan immer noch viel zu häufig an Bushaltestellen, auf Parkflächen, im öffentlichen Straßenraum und Fußgängerzonen achtlos Zigarettenstummel, Kaugummis, Fastfood-Verpackungen und Coffee-to-go-Becher entsorgt. Dabei wird nicht nur das Straßenbild verschandelt. Vielmehr gelangen so Schadstoffe in die Böden und das Grundwasser sowie Mikroplastik in den Wasserkreislauf. Gleichzeitig werden immer noch vermehrt Abfälle, Bauschutt und Sperrmüll auf Parkplätzen und im Außenbereich entsorgt. Diesen Tatsachen gilt es entgegenzutreten.

Vorsitzender: Jens Lemke Gesch.-Führer: Folke Schmelcher

Tel.: 02129 53232 Internet: www.cdu-haan.de Mail: fr@cdu-haan.de

Konto: DE53 3004 0000 0690 9261 00 Seite 1

Das Land Nordrhein-Westfalen hat nun den Bußgeldkatalog Umwelt für den Teilbereich Abfall überarbeitet und die Strafen für die oben beschriebenen Ordnungswidrigkeiten teils empfindlich erhöht. Wir wünschen uns, dass die Gartenstadt Haan sich zukünftig mit einem eigenen, transparenten Bußgeldkatalog an diesen neuen Strafsätzen orientiert und in besonders schweren Fällen auch nicht vor der Anwendung der Höchstsätze zurückschreckt.

Mit freundlichen Grüßen

gez. Rainer Wetterau stellv. Fraktionsvorsitzender

Vincent Endereß Stadtverordneter

Vorsitzender: Jens Lemke Gesch.-Führer: Folke Schmelcher

Tel.: 02129 53232 Internet: www.cdu-haan.de Mail: <u>fr@cdu-haan.de</u> Konto: DE53 3004 0000 0690 9261 00

Seite 2